

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động và tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thư viện năm 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Quyết định số 2832/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về việc ban hành chương trình công tác năm 2025. UBND huyện Tam Đường ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thư viện năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trong tuyên truyền và thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thư viện trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, thư viện phải được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả; nội dung bám sát hướng dẫn của cấp trên tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: (Có Biểu chi tiết kèm theo)

III. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức các hoạt động và tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thư viện của huyện được lấy từ nguồn kinh phí không tự chủ của sự nghiệp văn hóa, sự nghiệp thể thao, du lịch cấp cho Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện năm 2025. Kinh phí tổ chức các hoạt động và tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thư viện của các xã, thị trấn được đảm bảo từ nguồn ngân sách cấp cho các xã, thị trấn năm 2025. Kinh phí xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm, giám sát việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thư viện trên địa bàn huyện năm 2025.

- Chủ động thẩm định, ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thư viện.

- Thực hiện công tác sơ kết, tổng kết, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, UBND huyện; tham mưu, đề xuất công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

2. Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện: Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động năm 2025; tăng cường hướng dẫn các xã, thị trấn nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể dục, thể thao, thư viện tại cơ sở.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Thực hiện nghiêm túc thông tin tuyên truyền đặc biệt là tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện tại cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp, tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thư viện tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong mọi tầng lớp cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, thư viện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng thu hút sự tham gia của quần chúng Nhân dân, phù hợp với thực tế của địa phương, tạo không khí vui tươi phấn khởi, tạo động lực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng tại địa phương năm 2025.

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thư viện theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, thư viện trên địa bàn năm 2025 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh